OFICIO DG N.° 436 /2014.

Exmo. Sr

Salvador, 20 de novembro de 2014.

Dr. Anténio Honorato de Castro Neto
DD. Relator Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Assunto:
referente

periodo d

Exmo. Sr

Nos terny
Tribunal
Geral da
Prestacgéd

Educagiq

Resposta a Notificagio n° 001376/2014, Processo n° TCE/009926/2014,
a Prestagdo de Contas do Ordenador de Despesas, Sr. Wilton Teixeira Cunha,
e01/01 a 30/06/2014.

Conselheiro Relator,

jos do art. 168, inciso II, da Resolugdo n° 18, de 29 de junho de 1992 do
de Contas do Estado da Bahia, apresentamos esclarecimentos da Diretoria
Secretaria da Educag¢do do Estado, referentes ao Relatério de Auditoria

de Contas de Ordenador de Despesa — Diretoria Geral — Secretaria da

- periodo de 01/01 a 30/06/2014.

Salienta:los a observancia do prazo concedido e informado mediante a Notificagio n°
/

001376

desse Tril

Ante o e)
1992 do

14~ GECON, em conformidade com o art. 166, caput, do Regimento Interno

bunal.

(posto, nos termos do art. 168, inciso II, da Resolugio n° 18, de 29 de junho de

Tribunal de Contas do Estado da Bahia, apresentamos os esclarecimentos

abaixo wtilizando a mesma numeragdo do Relatério de Auditoria que ora

responde

mos

5* Avenida, n°550, Centro Administrativo da Bahia. CEP:  41.750-300.
Salvador — Bahia - Brasil. Tel.: 55 71 3115-9050. | www.educacao.ba.gov.br
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5 RESULTADO DA AUDITORIA

Foi realizada Auditoria com o objetivo de constatar a regularidade na execugéo de
contratos | de locagdo de mé&o de obra e nos respectivos pagamentos, realizados no
periodo aLrangido, com base na legislagéo aplicavel e nos principios da administragéo
publica, ¢ ainda, verificar se estruturas de controle interno existentes no dmbito da
unidade, | relacionadas aos referidos contratos, possuem um nivel satisfatério de

confiangalde forma a garantir o cumprimento dos objetivos.

No item 9 do relatério constam dois achados, especificamente os discorridos nos itens

73.1.1e743.1.

7.3.1.1 - Descumprimento do prazo estabelecido na Lei Estadual n® 9.433/2005 para

pagamento de despesas.

Sem des¢onsiderar as respostas jé encaminhadas ao Tribunal de Contas, importa
ainda respaltar que inobstante os esfor¢os da equipe técnica desta Secretaria é comum
que as empresas prestadoras de servicos emitam suas faturas sem a comprovagio da

documentagao pertinente.

Nao obstante tal fato, a fim de evitar prejuizos , as faturas emitidas cujas empresas nao

apresentam as documentagdes comprobatérias necessarias ndo sdo pagas até que a

situagéo geja regularizada.

Ressalta-se que antes de se pagar a fatura h4 conferéncia pormenorizada quanto aos
postos d¢ trabalho, substituicdes de férias e pagamentos de encargos trabalhistas que
cabem a empresa, de maneira a assegurar a boa prestacio do servico e abrir méo disso
seria ofender principios da Administragdo Publica. Ante o exposto algumas faturas

tém seus|pagamentos diferidos para se preservar a lisura dos pagamentos que vierem

a ser feitgs.

Anexos 3 este oficio contam emails enviados pelo setor de conferéncia a algumas
empresag solicitando que regularizem a documentagdo faltante, de modo que as
faturas ppssam ser liberadas, o que demonstra o trabalho minucioso feitb:

5* Avenida, n°550, Centro Administrativo da Bahia. CEP:  41.750-300.
Salvador — Bahia - Brasil. Tel.: 55 71 3115-9050. | www.educacao.ba.gov.br
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7.4.3.1 — Kalhas na elaboragio da clausula relativa ao prazo dos contratos, resultando

em descumprimento de normas legais e o Principio da Isonomia e da Legalidade.

Tendo em vista a Solicitagdo N° AAM 06/2014, exarada pelo Tribunal de Contas do

Estado, o qual solicita a apresentagdo de esclarecimentos que possam satisfazer a

equipe técnica na elaboragdo do Acompanhamento da Execugdo Orcamentéria e

FinanceirT da Diretoria Geral relativa ao periodo de janeiro a junho de 2014,

encaminh

amos resposta anexa contendo esclarecimentos acerca das informagdes

solicitadas, bem como expomos o que segue:

Salientamos que em relagdo as cldusulas relativas aos prazos de vigéncia dos

instrume

tos contratuais, visou-se ndo possibilitar suas prorrogagdes por prazo

superior ao estabelecido no inciso IV do artigo 59 da Lei de Licitages e Contratos

Administrativos do Estado da Bahia. Conforme previsto no texto utilizado no Contrato

n° 11/2014, a vigéncia estabelecida foi de 180 dias (prazo méximo legal estabelecido)

ou até a conclusdo do procedimento licitatério, o que ocorrer primeiro. Dessa forma,

em nenh
que caso
seria resc

dia, confd

Ressalta-g

Procurad

momento possibilitou-se a prorrogacao por prazo superior a 180 dias, ja
h licitagdo fosse concluida antes do término da vigéncia do contrato, 0 mesmo
indido e caso a licitagdo néo se concluisse, o contrato chegaria ao fim no 180°

rme estabelecido contratualmente.

e que tal previsdo contratual estd de acordo com a minuta orientada pela

bria Geral do Estado, como demonstra Parecer anexo.

Desde j4, coloco-me a disposigao para prestar qualquer informagao adicional que se faga
necessaria.
Atenciosgmente.

i TLE-PROTOCOLO GERAL

CERBIPO

| e /,\__L‘_
Wilton Teixeira (\ | e .

‘ T 0 . Batxcs)ta
Diretor Geral e EPR

5* Avenida, n°550, Centro Administrativo da Bahia. CEP:  41.750-300.
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mCE TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAMIA

SECRETARIA GERAL/GECON
Salvador, 02 de Outubro de 2014

RS JVHUR R

NOTIFICAGAO N° 001376/2014

Senhot Diretor,

Tendo em vista o disposto no art. 166 do Regimento Interno (disponivel na internet, site:
www.tce.ba.gov.br) fica V.Sa. NOTIFICADO do conteldo e determinagdes do processo
abaixo discriminado:

PROCESSO N° TCE/009926/2014

RELATOR: CONS. ANTONIO HONORATO CASTRO NETO

NATUREZA: ACOMPANHAMENTO DE EXECUCAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA
ORIGEM: SECRETARIA DA EDUCAGAO DO ESTADO DA BAHIA

RESPONSAVEL: WILTON TEIXEIRA CUNHA

1. O PRAZO para atendimento desta NOTIFICAGAO é de 30(trinta) dias, contados a
partir da data em que for recebida, conforme documento de Aviso de Recebimento
respectjvo. '

2. O NAO ATENDIMENTO desta notificagéo poderé ensejar a aplicagdo de penalidades,
inclusive multa, na forma regimental.

A _resp sta_ e os documentos que forem encaminhados em atendimentq, a esta
NOTIFICAGAO deverao explicitar os dados do processo a que se referem, bem como o
CPF e ¢ endereco do notificado.

3. Maigres ESCLARECIMENTOS poderdo ser obtidos através dos telefones 3115-
4531 e|3115-4544, ou pessoalmente, na Geréncia de Controle Processual — GECON -
Tribuna| de Contas do Estado da Bahia, situado na Av. Luis Viana Filho, s/n - Plataforma
5, Ed. Conselheiro Joaquim Batista Neves - CAB, onde os autos se encontram
disponiveis para consulta.

Atenciosamente,
EATE l’ :
i)?} Diretoriz Gera) ; SEC
Clélia-Oliveira S
Gerente da GECON N

SECREJARIA DA EDUCACAO DO ESTADO DA BAHIA
_ Avenidq 5, 550 - CAB

Salvadar — Bahia

CEP: 41750-300
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ExpressoLivre ;: ExpressoMail

Enviado por: "Tatyana Oliveira de Almeida Neves" <tatyana.neves@educacao.ba.gov.br>

De: tatyana.neves@educacao.ba.gov.br
Para: "Jacicleide Santana" <faturamento@staffconstrucoes.com>
Data: 17/07/2014 11:43

Assunto:  SOLICITACAO DE DOCUMENTACAO

Prezada Jacicleide,

Faz-se necessari

a apresentagio da relagdio nominal dos funciondrios vinculados a Assisténcia

Médica e Odontplogica, juntamente com o Contrato e o comprovante de pagamento com brevidade
para compor a fatura de Junho/2014 do Contrato 012/2014.

Em tempo informo que continuamos no aguardo da Proposta de Prego, conforme solicitado
anteriormente para liberagé@o do fatura referente a Junho/2014.

Atenciosamente,

Tatyana Almeida
Secretaria da Educacio
SEC/DG/DA/CEG/Conferéncia
(71)3115-8913/0164/0165

21/11/2014 11:10
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ExpressoLivre : ExpressoMail

Enviado por: “NaiaLa Oliveira Batista" <naiara.batista@educacao.ba.gov.br>

De: naiard.batista@educacao.ba.gov.br

Para: "Taiane Borges" <taiane@Ilcempreendimentos.com.br>, "mayara" <mayara@lcempreendimentos.com.br>
Com Copia: "TatyFna Oliveira de Almeida Neves" <tatyana.neves@educacao.ba.gov.br>

Data: 06/06/2014 09:58

Assunto: CT 0{;/2013

Prezadas, J
Continuamos no gguardo da Assisténcia Médica e Odontolégica do Contrato 047/2013 e o Comprovante de

Vale Alimentagdo de "JAIME SANTANA DOS SANTOS", para compor a fatura de Abril/2014.

Atenciosamenti,

Naiara Batista
SEC/DA/Conferéncia de Documentos
(71) 3115-016

ldel 21/11/2014 11:08
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ExpressoLivre ; ExpressoMail

Enviado por: "Tatyana Oliveira de Almeida Neves" <tatyana.neves@educacao.ba.gov.br>
De: tatyarla.neves@educacao.ba.gov.br

Para: "mayara" <mayara@l<-:empreendimentos.com.br>, "Taiane Borges" <taiane@Ilcempreendimentos.com.br>,
eduardo@Ilcempreendimentos.com.br

Com Cépia: "Pau! b Henrique Castilho de Melo" <paulo.melol @educacao.ba.gov.br>, "Fabio de Queiroz Santana"
<fabig.santanal@educacao.ba.gov.br>

Data: 26/06/2014 14:14

Assunto: PENDENCIAS REF.: ABRIL/2014 CT 047/2013

Anexos: | Con‘fato n® 047-Abril.xlsx (15 KB)

Prezados,

Segue em anexd a planilha do contrato 047/2013 referente a Abril/2014 com as pendéncias que
precisam ser solucionadas.

OBS.: Estamos gnviando mais uma vez a referida planilha.

Atenciosamente,

Tatyana Almeida
Secretaria de Educacdo
Coordenagao de Encargos Auxiliares - CEG
(71) 3115-0164

1del 21/11/2014 11:06
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SECRETARIA DA EDUCAGAD

EXPOSICAO DE MOTIVOS N

DIRETORIA GERAL B

A empresa VILATUR VIAGENS E TURISMO LTDA firmou, juntamente com esta
Secretaria, em 28/01/2009, o contrato n° 006/2009, por meio do qual a referida
empresa ficou obrigada a prestagdo de servios de Fornecimento de Passagens
Terrestres Intermunicipais e Interestaduais, mencionadas no instrumento contratual.
A vigéncia do contrato em questdo finda em 26/05/2014. Assim, tendo em vista a
iminéncja de termino do mencionado instrumento contratual, sugerimos a sua
prorrogdcao por mais 3 (trés) meses, a contar da data de 26/05/2014, visando, desde
logo, evitar prejuizos ao andamento das atividades da SEC, assim como evitar
possiveis pagamentos por indenizagzo.
Tal prorrogacao, se efetivada, como acreditamos que serd, evitara a lesdo ao Principio
 da Continuidade do Servigo Pdblico, bem como garantira a incolumidade do Principio
micidade.

30 de servicos a serem executados de forma continua, que poderdo ter a sua duragio
prorrogada por sucessivos periodos com vistas a obtengdo de pregos e condigdes mais vantajosas

(doze)
Ressalterse, mais uma vez, que os servigos prestados pela empresa VILATUR sdo de
suma importincia & continuidade das atividades administrativas e propriamente
educacionais desenvolvidas pela SEC, propiciando o direito fundamental a educagéo,
sendo este, por forga do art. 23, V, da hodierna Constituicdo Federal, um dever do
Estado.
Por tais razdes, deve o presente processo ser instruido com os elementos necessarios e
posterioImente encaminhado ao Sr. Secretério para andlise e deliberagdo acerca da
prorrogaca@o do contrato n°® 006/2009 celebrado com a empresa VILATUR.

Em, 12/p5/2014.

1
Wilton iI‘ieixeira Q}ﬁi‘a

JQ Diretor Geral

CAB, 5° Avenida, n° 550, Centro Administrativo da Bahia. CEP: 41.745-004.
Salvador — Bahia - Brasil. Tel.: 55 71 3115-1371 | www.educacao.ba.gov.br




ESTADO DA BAHIA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
NUCLEO SETORIAL PARA AREA SOCIAL — NSAS

PROCESSO PGE 2014049231-0 (SIIG N° 0026239-4/2014)
INTERESSADO: VILATUR VIAGENS E TURISMO LTDA.
PARECER: PA-NSAS-MBS-265-2014

CONTRATO. ADITIVO DE PRAZOQO. Prestagio
de servigos de fornecimento de passagens terrestres,
intermunicipais e interestaduais. Aditamento visando
a prorrogacdo do prazo de vigéncia. Possibilidade.
Aplicagdo do art. 140, inciso II cc art. 142, pardgrafo
tnico, da Lei [Estadual n° 9.433/2005.

Recomendacdes.

Cuida-se no presente expediente de examinar a possibilidade de
prprrogacdo de prazo mediante a celebragdo do nono termo aditivo ao contrato n°
006/2009 firmado entre o Estado da Bahia, através da Secretaria de Educagdo, e a
empresa VILATUR VIAGENS E TURISMO LTDA., vencedora do Pregdo Presencial
n° 022/2008, para prestagio de servigos de fornecimento de passagens terrestres

intermunicipais e interestaduais, com vistas a atender s atividades da SEC.

O contrato apresenta prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, contados a
partir da assinatura do contrato, em 28.01.2009. O ultimo Termo Aditivo prorrogou o
prazo de vigéncia por mais 02 (dois) meses, contados a partir de 26 de margo de 2014,
findando em 26 de maio de 2014 (fl. 05).

O expediente encontra-se instruido com: exposigdo de motivos (fls. 01);
informagdes ao processo (fls. 02/04); termos aditivos e suas publicagdes no DOE (fls.
03/25); cépia do contrato e publicagio no DOE (fls. 26/34); documento da empresa e
dgcumentos de regularidade fiscal (fls. 35/49 e 66); declaragGes do ordenador de
despesa, demonstrativo de execugio da despesa e declaragdo de impacto
orgamentario/financeiro (fls. 53/63); minuta do 9° aditamento (fl. 64); encaminhamento
PGE (l. 67).
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O valor total estimado do contrato primitivo era de R$2.000.000,00 (dois
milhdes de reais). O valor estimado para fazer face ao periodo de prorrogagdo, por trés
mLses, € de R$ 246.575,34 (duzentos e quarenta e seis mil, quinhentos e setenta e cinco

reais, trinta e quatro centavos).

Exposi¢éo de motivos, subscrita pelo Diretor Geral, a fl. 01, observa que
a prorrogacgio visa “evitar prejuizos ao andamento das atividades da SEC, assim como

evitar possiveis pagamentos por indenizacdo”, bem assim ressalta “que os servigos

prestados pela empresa VILATUR sd@o de suma importdncia a continuidade das
attvidades administrativas e propriamente educacionais desenvolvidas pela SEC,

prppiciando o direito fundamental & educagéo (...)".

As Informagbes ao Processo da Coordenagio de Encargos Auxiliares
relatam que “com o intuito de demonstrar a adequagdo do prego cobrado pela empresa
VILATUR com os valores praticados no mercado, esta Secretaria da Educagdo
procedeu a coleta de propostas de prego de empresas prestadoras dos servigos de
Jfornecimento de passagens terrestres, intermunicipais e interestaduais”, bem como que
«

da andlise da mencionada documentacdo é possivel constatar a compatibilidade entre

os| valores praticados pela empresa VILATUR no contrato n°006/2009 e os pregos

praticados no mercado” e que o prego total geral encontra-se abaixo do prego praticado
ng mercado (fls. 02/03).

Pois bem. A Lei Estadual de LicitacGes, Lei n® 9.433/2005, art. 140 e art.

142, estabelece o seguinte, in verbis:

A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos
respectivos créditos orgamentérios, exceto quanto aos relativos:

¢.)

II - & prestagio de servicos a serem executados de forma continua, que
poderdo ter a sua duragfio prorrogada por sucessivos periodos com
vistas a obtenciio de pregos e condi¢ies mais vantajosas para a

Administragfio, limitada a 60 (sessenta) meses;

J -
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Par4grafo tnico - Em cariter excepcional, devidamente justificado e
mediante autorizacio da autoridade superior, o prazo de que trata o
inciso II deste artigo poderd ser prorrogado por até 12 (dozc) meses (...).”
(grifos nossos)

Art. 142 - Qualquer prorrogacdo deverd ser solicitada ainda no prazo de
vigéncia do contrato, com justificagdo escrita e previamente autorizada pela
autoridade competente para celebrar o ajuste.

Pardgrafo tinico - A prorrogagiio dos contratos de prestagdo de servigos a
serem executados de forma continua deverd ser solicitada pelo servidor
responsével pelo seu acompanhamento no prazo maximo de até 60 (sessenta)
dias antes do seu termo final.

No caso posto a anilise, percebemos que o servigo estd enquadrado

Tueles considerados continuos, sendo, portanto, perfeitamente aplicivel a norma do

iso I do supracitado artigo.

O processo chegou a este Nicleo da PGE em 19 de maio de 2014, em

C

sonéncia com o art. 142 da Lei estadual n° 9.433/05, no qual determina o legislador

baiano que qualquer prorrogagdo deverd ser solicitada ainda no prazo de vigéncia do

C

ca
jus
pr
es

trato.

Neste sentido, com vistas a regular prorrogagdo, devem ser observados,
utelosamente, os critérios: a) vantajosidade; b) interesse da Administragdo e c)
tificativa para a prorrogagdo. A Lei € clara quando exige .que seja vantajosa a
brrogagdo para a Administracdo, caso contrério, ela ndo poders ser efetivada. Ndo é

ritamente necessério que a vantagem seja econdmica, embora seja este 0 meio mais

comum para tal aferi¢go.

de

se

Verificando o teor dos autos sob exame, depreende-se que a solicitagdo e
mais documentos informam que a prorrogagdo se faz necesséria tendo em vista que o

rvico mencionado ¢ indispensdvel para a manutengiio das atividades da SEC.
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No que concerne ao valor contratado, deve a SEC juntar aos autos a

pesquisa de pregos mencionada, s fls. 02/03, pela Coordenagdo de Encargos de forma a

dei

deg

ap
co

sol

se
int

Es

dey
pre

monstrar a vantajosidade da continuidade da contratagao.

Quanto 2 execugdo e fiscalizagdo do servico, a mesma Coordenagiio
tlara que “o servico prestado pela mencionada empresa satisfaz a demanda
resentada por esta Secretaria, sendo aquele executado nos moldes estabelecidos no
trato n°006/2009, com pronto atendimento por parte da empresa para as

icitacdes apresentadas pela SEC” (fl. 02).

Em que pese a prorrogagio do contrato venha a ultrapassar os 60

(stsenta) meses previstos no inciso II do artigo 140 da Lei Estadual, n® 9433/05, h4 que

considerar a situagdo excepcional no caso em comento, nio podendo o servigo ser
errompido, por razdes diretamente ligadas 2 seguranga do Exmo. Sr. Governador do

lado e demais autoridades.

Nesses termos, haja vista a situagio de cardter singular, sendo
yidamente justificada nos presentes autos, entendo ser possivel a prorrogacdo do

sente contrato pelo prazo de 60 (sessenta) dias, consoante disciplina o pardgrafo

co, artigo 140 do mencionado diploma legal.

Cumpre ainda registrar que a sessdo do procedimento licitatério para a

substitui¢do do contrato encontra-se marcada para o dia 23 de maio corrente as 10 h, por

mg

pr
tr

io do pregdo eletronico 13/2014, razdo pela qual devera constar na cldusula de

o do aditivo, tal como consta na minuta de fls. 64, que este tera vigéncia por

meses ou até que se conclua o processo licitatério, o que ocorrer primeiro.

Com vistas a regularidade da instrugio, cumpre 2 administracio verificar

prévia regularizagdo das certidées inicialmente referidas, comprobatérias da

manutengio das condigSes de habilitagdo, bem assim, em atengdo ao disposto no caput

4

0
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dojart. 142 da Lei estadual n° 9.433/2005, seja previamente autorizada pela autoridade

competente para celebrar o contrato, no caso, 0 Exmo. Secretirio da Educacio.

Parece-me assim apos atendimento das recomendacdes

Nio € demais registrar que a publica¢io do aditamento na imprensa

oficial € condicio indispensidvel para sua validade e eficicia, devendo ser

proL'idenciada pela Administraggo.

Em face das Portarias PGE n.° 119/2011 e 123/2011, encaminhem-se 0s

autos ao Gabinete do Exmo. Sr. Secretério da Educaggo.

P$OCMOMA ADMINISTRATIVA, NUCLEO SETORIAL PARA A AREA
SOCIAL, 22 de maio de 2014.

1%
mA SANTOS

Proctaradora do Estado




